
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
№ /#^3-м.

Об у т в е р ж д е н и и  Порядка автоматизированного 
распределения участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного 
общего образования и организаторов по аудиториям  
в пункте проведения экзамена 
в Чеченской Республике в 2023 году

В соответствии с пунктом 53 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок автоматизированного 
распределения участников государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования и организаторов 
по аудиториям в пункте проведения экзамена в Чеченской Республике в 2023 
году (далее -  Порядок) согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики, 
общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 
организаций довести Порядок до сведения участников государственной 
итоговой аттестации, их родителей (законных представителей).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

г. Грозный

Министр Х-Б.Б. Дааев



п о р я д о к :
автоматизированного распределения участников государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования и организаторов по аудиториям в пункте проведения 

экзамена в Чеченской Республике в 2023 году

I. Общие положения.

1. Порядок разработан на основании Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», в 
соответствии с пунктом 53 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования» 
от 7 ноября 2018 года № 189/1513.

2. Настоящий Порядок определяет общие правила 
автоматизированного распределения участников государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования и 
организаторов по аудиториям в пункте проведения экзамена в Чеченской 
Республике в 2023 году.

3. Распределение участников государственной итоговой аттестации и 
организаторов по аудиториям пунктов проведения экзамена 
(далее соответственно -  ГИА, ПГТЭ) осуществляются в порядке, определяемом 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, с применением 
стандартизированных технических и программных средств, на основе 
использования единых форматов и классификаторов учетных данных и 
стандартных протоколов.

4. Технические и программные средства должны удовлетворять 
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации 
требованиям, обеспечивающим защиту информации.

5. Автоматизированное распределение участников ГИА и 
организаторов по аудиториям ППЭ в Чеченской Республике осуществляет 
государственное казенное учреждение «Региональный центр обработки 
информации единого государственного экзамена и мониторинга качества 
образования» (далее -  РЦОИ):

информация об автоматизированном распределении участников 
основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ) и организаторов ОГЭ по 
аудиториям ППЭ и формы (ведомости, бланки актов, в том числе формы ППЭ-



запечатанных конвертах или в электронном виде на электронных носителях 
или по защищенной сети передачи данных;

передача материалов в ППЭ в запечатанных конвертах производится 
членом ГЭК;

информация об автоматизированном распределении участников 
ОГЭ и организаторов ОГЭ по аудиториям ППЭ и формы (ведомости, бланки 
актов, в том числе формы ППЭ-13-02 МАШ, ППЭ-18 МАШ), полученные в 
ППЭ в электронном виде, распечатываются в присутствии члена ГЭК 
непосредственно перед экзаменом на автоматизированном рабочем месте, 
оснащенном соответствующим комплексом средств информационной 
безопасности, под видеонаблюдением.

II. Подготовительный этап.

1. ОГЭ проводится в ППЭ, количество и место расположения которых 
утверждаются приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики (далее -  Министерство).

2. Состав организаторов ППЭ утверждается приказом Министерства.
3. Вместимость ППЭ определяется на основе данных об аудиторном 

фонде, предоставляемых органами управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Чеченской Республики, в РЦОИ в определяемые 
Министерством сроки.

4. Количество аудиторий определяется исходя из того, что в каждой 
аудитории должно присутствовать не более 25 участников ГИА. Для каждого 
участника ГИА должно быть выделено отдельное рабочее место.

5. Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья в 
ППЭ должны быть подготовлены специализированные аудитории, 
оборудованные с учетом состояния их здоровья, индивидуальных 
особенностей психофизического развития. Наличие в ППЭ 
специализированных аудиторий должно отражаться в сведениях об 
аудиторном фонде ППЭ (признак «специальная рассадка»).

III. Порядок выполнения распределения участников ОГЭ и
организаторов по аудиториям ППЭ и передачи информации о

распределении в ППЭ.

1. В соответствии с планом - графиком внесения сведений в ФИС и 
РИС РЦОИ организует автоматизированное распределение участников ОГЭ и 
организаторов по аудиториям.

2. Автоматизированное распределение участников ОГЭ и 
организаторов по аудиториям ППЭ осуществляет начальник информационно
методического отдела РЦОИ (далее - специалист).

3. Распределение участников и организаторов по аудиториям ППЭ 
осуществляется после распределения участников по ППЭ, резервирования



аудиторий в ППЭ и назначения работников в ППЭ на день проведения 
экзамена.

4. Распределение участников заключается в том, что за участником 
закрепляется определенное место в аудитории.

5. Распределение организаторов заключается в том, что организатор 
прикрепляется к определенной аудитории в ППЭ.

IV. Алгоритм проведения автоматического распределения:

1. Специалист определяет состав аудиторий для распределения и 
проверяет достаточность мест. В случае нехватки мест распределение не 
производится.

2. Специалист определяет состав организаторов для распределения и 
проверяется достаточность их количества. В случае нехватки организаторов, 
распределение не может быть проведено. Количество организаторов в 
аудитории определяется из расчета: один организатор на каждые 20 
участников плюс один организатор на аудиторию. При назначении 
организатора контролируется, что его предметная специализация не совпадает 
с предметом проводимого экзамена.

3. Специалист проводит распределение участников по аудиториям, 
определенным для рассадки. Выбор участников для распределения 
производится случайным образом. Участники с признаком «специальная 
рассадка» (с ограниченными возможностями здоровья) распределяются в 
аудитории с признаком «специальная рассадка».

4. Специалист проводит распределение организаторов по аудиториям с 
учетом принятых ограничений. Выбор организаторов производится 
случайным образом. Распределение организаторов по аудиториям 
выполняется последовательно по всем используемым аудиториям.


